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Západoněmecká justice se v měnícím se politickém klimatu SRN začala nacis-

tickými zločiny zabývat na konci 50. let minulého století. Dvacet čtyři svazků poli-

cejního vyšetřování případu „Strecker“ uložených v Ústřední úřadovně zemských

soudních správ v Ludwigsburgu obsahuje výpovědi členů německých ozbrojených

složek, kteří byli v červnu roku 1942, tedy v době heydrichiády, dislokováni na

území protektorátu. Řada z nich se podílela na pronásledování, mučení a popra-

vách protektorátních občanů českého i německého etnika. Svojí beztrestností si

sice nemohli být jisti, ale nabyli přesvědčení, že na jimi spáchané válečné zločiny

se zapomnělo a nebo by mělo být zapomenuto. Ze svědecké výpovědi bývalého

člena ochranné policie učiněné před německým vyšetřovatelem v roce 1959:

„Jsem členem Spolku kamarádů Velitele ochranné policie Praha a zúčastnil

jsem se posledního setkání v Essenu. Hovořilo se o tom, že část členstva se tohoto

setkání nezúčastnila údajně z obav z probíhajícího vyšetřování. Bylo již po večeři,

když generál Riege oznámil, že příslušníci Spolku, pokud budou vyzváni, mohou

jít k výslechu bez obav. On sám, jako tehdejší velitel pořádkové policie, bere veš-

kerou odpovědnost na sebe. Již několikráte byl údajně prokurátorem vyslýchán,

přičemž objasnil některé pojmy jako „stav nouze“ (Befehlsnotstand) atd. Více se

ofi ciálně o soudním vyšetřování nehovořilo. Mnozí kamarádi se jen vyjadřovali, že

je ostudné, že se tyto záležitosti ještě jednou po dvaceti letech prošetřují.“

Ochranná policie a gestapo nesly plnou zodpovědnost za vypálení vesnice

Ležáky 24. června 1942 a vraždy jejích obyvatel. Kromě pěti zadržených členů par-

dubického gestapa v letech 1945 a 1950 nebyl i přes snahu československé justice

potrestán nikdo z později vypátraných a usvědčených válečných zločinců.

Tato kniha vzpomíná obětí i vrahů…

Mapa části okresu Chrudim

Mapa okolí Ležáků
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Úvod
30. září 1938 se uzavřela ani ne dvacetiletá existence Československé repub-

liky. Po politické krizi vyvolané silným tlakem ze strany nacistického Německa

v čele s Adolfem Hitlerem a za naprosté mezinárodní izolace způsobené posto-

jem Francie a Anglie byl nucen přijmout československý prezident Edvard Beneš

výsledky Mnichovské dohody. Toto politické rozhodnutí a následky, které z něho

plynuly, se staly hlubokou ranou v srdcích všech svobodně smýšlejících občanů

mladého středoevropského státu. Vojsko odhodlané nasadit vše pro obranu vlasti,

za kterou již řada mužů připravených na svých stanovištích bojovala v první světo-

vé válce, nemělo šanci využít své odhodlání k boji. S pocitem křivdy se stahovalo

z obranných postavení, od nových, ještě lesknoucích se zbraní, ale především od

své cti. Cynické poznámky německých vojáků ještě prohlubovaly hnus nad nasta-

lou situací, nad těmi, co se po zuby ozbrojení přihnali, nad zradou i nad sebou

samými. A zanedlouho měla přijít rána další…

Jednu hodinu po půlnoci 15. března 1939 zahajuje svým projevem prezi-

dent Emil Hácha jednání s Adolfem Hitlerem v Berlíně. Potřebuje získat infor-

mace o záměrech Německa. Po smířlivých Háchových slovech přichází se svým

projevem Hitler. S razancí jemu vlastní vyhrožuje a vyčítá. Tlak děsivých slov se

stupňuje a nakonec přichází prohlášení o již vydaném rozkazu k obsazení Česko-

Slovenska a jeho zapojení pod ochranná křídla Německé říše. Současně přichází

Göringovo ujištění, že pokud by snad Hácha nechtěl podepsat „dobrovolné“ ode-

vzdání státu do rukou Německa, pak by přišlo na řadu bombardování Prahy. Po

zdravotním kolapsu zdrcený prezident podepisuje ve čtyři hodiny ráno předlože-

ný dokument a do zbytku bývalé Československé republiky se začíná valit němec-

ké vojsko. O den později je zřízen Protektorát Čechy a Morava…

Těmito událostmi může začít příběh jedné malé osady a mlýna na Vysočině.1

O jejím osudu bylo již hodně napsáno a já vlastně mohu hned na začátku čtenáři

říci, že vesnička nesoucí název Ležáky byla srovnána se zemí a obyvatelé byli až na

výjimky zastřeleni nebo zahynuli v koncentračních táborech. Napsal jsem to stejně

jako autoři řady publikací nebo brožur doprovázejících poválečné smuteční slavnos-

ti. Ovšem po takovém konstatování jako by se najednou ztratil člověk, jako by něko-

likaměsíční spolupráce s paravýsadkem SILVER A skončila ne pro lidi, ale pro čísla,

která se rozplynou jako kapka v moři. Každý, kdo v této tragédii položil život, pro-

žíval své poslední dny a hodiny jinak. Někdo v naději, někdo v zatvrzelém mlčení,

1 Ležáky nejsou v této knize označovány jako „obec“, neboť statut obce neměly. V práci jsou Ležáky,
tj. osm domů a Švandův mlýn, uvedeny jako „vesnice“, jelikož toto označení nejpřesněji vystihuje
geografi ckou jednotu obou správně oddělených celků. Pokud hovořím o „osadě“ Ležáky, pak je jí
myšleno pouze osm domů bez samostatného Švandova mlýna.
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jiní už dosáhli hranice psychického zhroucení nebo úplně potlačili pud sebezáchovy

a spáchali sebevraždu. Ale právě rozdílnost vnímání blížící se smrti dává celé událos-

ti lidský rozměr, rozměr života. Za svůj úkol jsem si předsevzal ukázat odvahu těch,

kteří poskytli parašutistům pomoc v jejich velice důležitém úkolu – vysílat zprávy

o dění v protektorátu a svým dílem přispět k atentátu na jednoho z nejdůležitějších

mužů nacistického velení. Bez pomoci civilistů by SILVER A ani ANTHROPOID ne-

měly šanci splnit své úkoly s tak výborným výsledkem. Ti „zdánlivě bezejmenní“ se

stali nedílnou součástí řízeného odboje, na kterém měl prezident Beneš mimořádný

zájem. Benešův odhad politického účinku provedeného atentátu na spojenecké vlády

Francie a Británie byl úžasně přesný; Mnichovská dohoda byla v srpnu 1942 prohlá-

šena Velkou Británií a Francií za nulitní. Jak uvidíme později, jsou Ležáky nejen prů-

sečíkem účasti fyzicky přítomných parašutistů, místních odbojářů, gestapáků a kon-

fi dentů, ale v pozadí stojí dvě významné politické osobnosti. Benešem podporovaná

akce atentátu vyvolala Hitlerovu protiakci v podobě dvou vypálených vesnic.

Ve své práci chci čtenáři přiblížit, jak gestapo kousek po kousku odhalovalo

„ležáckou“ skupinu odboje napojenou na SILVER A, a také obavy spolupracov-

níků parašutistů od prvního seznámení s bojovým úkolem až po jejich poslední

výkřiky u popravčích kůlů pardubického Zámečku. Čím častěji jsem navštěvoval

archivy a čím více jsem se zabýval „akcí Ležáky“, tím více jednotlivých činitelů

událost odhalovala. Z hlediska metodologie pak došlo k paradoxní situaci. Tato

práce se zaobírá vypálením Ležáků, ale samotný několikahodinový akt ničení ves-

nice v ní hraje „vedlejší“ roli. Podstatné bylo zasazení této události do protekto-

rátního společenského prostředí. Proto jsem vedle skupinky odbojářů a vypálení

vesnice sledoval i fungování a působení pardubické služebny gestapa. O její čin-

nosti se dozvídáme útržkovitě z malé pramenné základny, která vznikla především

díky poválečnému Mimořádnému lidovému soudu v Chrudimi. Hlavní osobnosti

služebny a její zakořenění ve společnosti, obzvláště v pardubickém a chrudimském

okrese, jsem se snažil odhalit pomocí pramenné základny německých archivů (na-

cistických, východo- i západoněmeckých) a také pomocí odborné literatury sou-

časných převážně německých a anglosaských historiků a sociologů.

Obsáhle jsem se pokusil vylíčit i rozšíření kolaborantských organizací

a udavačství ve východních Čechách, opět s úzkým zaměřením na Pardubicko

a Chrudimsko. Za největší přínos mé studie k tomuto tématu považuji popis a roz-

bor regionální organizace Árijské pracovní fronty, jejíž členové se zpravodajskou,


[…]


Národní archiv Praha (NA)

Fond Ministerstvo vnitra – referát L

MV-L, C 6178, Lidice a Ležáky

MV-L, C 6178, 534-18-2 Parašutisté v Resslově ulici

MV-L, C 6178, Odboj na Pardubicku – Zvěrstva nacistů

MV-L, C 6178, 534-17-23 Krupková Hana

MV-L, C 6178, Zločin Lidice a Ležáky – pátrací oběžníky 1942-1947

MV-L, C 6179, Zločiny nacistů ve světle německých důkazů

MV-L, C 6178, Ležáky

MV-L, C 6178, 1945-1947 (i Ležáky)

MV-L, C 6179, 20-9-46 Liditz

MV-L, C 6178, 534-17-39 Stantejský Miloslav
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MV-L, C 6178, Odboj na Pardubicku – zvěrstva nacistů

MV-L, C 6178, 534-17-6 Kurt Daluege

MV-L, C 6178, 534-17-9 K. H. Frank

Fond Úřad říšského protektora

sign. 114-3-6 Zpráva o odhalení tajné vysílačky

sign. 114-10-1 Heydrichiáda

sign. 114-10-32 Zpráva o atentátu na Heydricha

Státní oblastní archiv Zámrsk (SOA Zámrsk)

Fond Mimořádný lidový soud v Chrudimi

MLS Chrudim, sign. LS 826/46 Karel Andrák, kart. 67.

MLS Chrudim, sign. LS 979/46 Alois Aschenbrenner, kart. 81.

MLS Chrudim, sign. LS 985/46 Hubert Hanauske, kart. 82.

MLS Chrudim, sign. LS 827/46 Karel Holfeuer, kart. 101.

MLS Chrudim, sign. LS 5/45 Anežka Katolická, kart. 1.

MLS Chrudim, sign. LS 793/46 Karl Köck, kart. 64.

MLS Chrudim, sign. LS 61/48 Václav a Hana Krupkovi, kart. 98.

MLS Chrudim, sign. LS 211/46 Bedřich Opletal, kart. 23.

MLS Chrudim, sign. LS 875/46 Otakar Pavlas, kart. 73.

MLS Chrudim, sign. LS 24/48 Karel Půlpán a spol., kart. 91.

MLS Chrudim, sign. LS 937/46 Gerhard Schmeckthal, kart. 78.

MLS Chrudim, sign. LS 994/46 Ludvík Schulz, kart. 101.

MLS Chrudim, sign. LS 920/46 Jan Woller, kart. 76.

MLS Chrudim, sign. LS 291/46 Jan Zavřel, kart. 29.

MLS Chrudim, sign. LS 26/47 Josef Zvířecí, kart. 86.

MLS Chrudim, sign. LS 999/46 Leopoldina Zvířecí, kart. 83.

Krajská prokuratura Hradec Králové, sign. SPR 032/63. bez zařazení do arch.

fondu

Gestapo, kart. 1–2

Archivní pomůcka, Telegrafi a, čsl. továrna na telegrafy a telefony Pardubice

1919–1946

Archivní pomůcka, Josefa Prokopa synové v Pardubicích 1867–1950 (1959–1992).

Archivní pomůcka, inv. č. 327, fond Svaz protifašistických bojovníků – krajský vý-

bor Pardubice.

Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen Ludwigsburg (ZStL)

Fond „Strecker“, sign. 505 AR-Z 328/59, kart. B 162/4804-4827.
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Bundesarchiv Berlin (BDC)

sign. RS, kart. A0125, Alois Aschenbrenner.

sign. RS, kart. A0125, Heinrich Aschenbrenner.

sign. RS, kart. A0206, Franz Banach.

sign. SSO/SS-Führerpersonalakten, kart. 00255, Gerhard Clages.

sign. RS, kart. D0364, Josef Kuchler.

sign. RS, kart. D0585, Walter Lehne.

sign. RS, kart. E5474, Franz Ripper.

Městské muzeum Hlinsko (MM Hlinsko)

Obrazová kronika města Hlinska, Okupace – fond nečíslován.

Městské muzeum Chrast (MM Chrast)

Obrazová kronika města Chrasti, Ležáky – fond nečíslován.

Městské muzeum Skuteč (MM Skuteč)

Obrazová kronika města Skutče, sign. Ležáky 1942, fond 30, př. č. 162-174.

Regionální muzeum v Chrudimi (RM Chrudim)

Fond „Ležáky“, inv. č. 564, archiválie 5617 – 5624.

Východočeské muzeum Pardubice (VM Pardubice)

Uniformy, inv. č. 162.

Státní okresní archiv Chrudim (SOkA Chrudim)

Materiály týkající se vypálení vesnice Ležáky nesjednoceny.

Státní okresní archiv Pardubice (SOkA Pardubice)

Soudobé dokumenty z roku 1942

Okresní četnické velitelství Pardubice 1, č. 226/2000

Četnická stanice Pardubice 1, č. 218/2000

Gestapo Pardubice

Heydrichiáda

Státní okresní archiv Hradec Králové (SOkA Hradec Králové)

Fond Okresní výbor Československého svazu bojovníků proti fašismu (OV ČSBP

HK)

Č. 82, Kotáb Jaroslav

Č. 102, Dejdarová Pavlína

Č. 136 Legerová M.(?)

Č. 139 Červinka Čeněk
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Č. 141 Doležal František

Č. 142 Odboj na Chrudimsku

Č. 150 Odhady válečných škod

Č. 166 Trnka Josef

Č. 168 Hrabová Marie

Č. 169 Matura Bedřich

Č. 174 Dalecký František

Č. 182 Opatření proti státně nespolehlivým zaměstnancům četnictva

Č. 184 Charypar Jaroslav

Soukromý archiv autora

Audiozáznamy těchto svědků: Josef Bureš, Josef Doležal, Anna Jiroutová, Jaroslav
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