Mgr. Vojtěch K y n c l, Ležáky.

Obyčejné vesnice, SILVER A a parubické gestapo v zrcadle
heydrichiády.

Zničení Ležáků a zavraždění jejich obyvatel patří nejen do dějin německé protektorátní okupace českých zemí, ale vůbec do historie druhé světové války. V žádné jejich interpretaci by aspoň zmínka o nich neměla chybět. Zprávy o Ležákách a předtím už o Lidicích ukazovaly především Západu, jak vypadá německá vyhlazovací válka. Na východě Evropy již zcela zahynuly stovky obcí, ale tomu se jinde nechtělo příliš věřit, považovalo se to za propagandu. Úsud českých vesnic ležících ve střední Evropě už "otevíral oči". Zapůsobily tak především Lidice - byly první, a velké - Ležáky udeřily povražděním všech obyvatel, tedy i žen. U vědomí tohoto významného místa v dějinách je třeba k okupační historii Ležáků přistupovat a věnovat se jí všeobecně. Dosavadní literatura tomu zatím až na nepočtené výjimky ^oneřekává, téma bylo dokonce využito a zneužito ideologicky, v jednom případě až odpudivě. Změnu, a to zásadní, představuje monografie Vojtěcha Kyncla. Má několik vlastností, které vytvořily její odbornou kvalitu.

Především je to důkladná a odpovědná heuristika. Většina písemných pramenů pochází z poválečných vyšetřování, a to i ve SRN, část z pamětnických svědectví. Některé svědky mohl autor ještě sám vyslechnout. Tyto pramenné zdroje - mnohé zvláště v příznačných detailech jedinečné - vyžadují pozornou odbornou kritiku, které má ale zároveň omezené možnosti - potřebou pro ni je rostoucí ovládnutí historické látky, citlivé určování důvodů a smyslu a tím i věrohodnosti výpovědí a svědectví, jejich konfrontace. V. Kyncl bral vše v úvahu a s dokumentací pracoval pozorně.

Další pozitivní vlastností monografie je její problémová šíře. Tragický konec Ležáků je zasazen do obsáhlejších tématických souvislostí, které představují i charakterizují příznačný výsek protektorátní historie. Platí to v první řadě o odboji v regionu a o jeho spojkách s výsadkem Silver A, který našel v Ležákách základnu. Možná až překvapí, jakou pozornost věnoval autor německému represivnímu aparátu a jeho spolupracovníkům. Jde především o výsledek jeho studií v Německu, inspirací byla také Browningova kniha o "obyčejných německých mužích" vraždících na dobytém území. Dnes už je více prací zkoumajících tyto německé "všední vrahy" v různých uniformách. Je nanejvýš potřebné znát jejich profily, psychiku, motivy - Hitlerova válka byla přece válkou vyhlazovací. Proto i vrahy a komplice vrahů z Ležáků stojí za to zportrétovat, dozvědět se, jak se jim smrt stala čemeslem.

K protektorátnímu času patřili také konfidenti a další, kteří se spojovali s nacistickou mocí. V Kynclově monografii dostali obsáhlou kapitolu. Postavy v ní nemají sice k ležácké tragédii - až na výjimku - bezprostřednější vztah a také je nelze všechny zahrnout do skupiny konfidentů, ale tvořily sice malou, svými postoji a zlotvornými činy však nikoliv přehlédnutelnou součást české společnosti. Udavačství jim většinou bylo vlastní, zároveň patřily k organizacím, které usilovaly o prosazení se a vliv v protektorátním režimu. V. Kyncl zkoumal pražskou organizaci Vlajky a hlavně regionální Árijskou pracovní frontu. Důkladněji představil tři její činitele, vybral je - prospěšně a objektivně - z různých členských úrovní. Z Pardubicka pocházel zakladatel APF Bedřich Cpletal, jenž jí vtiskl všechny hlavní rysy, od antisemitismu^a po spolupráci s nacistickými orgány až po snahu vytvořit vojenskou jednotku. Okresního funkcionáře představil V. Kyncl v Herlu Holfeuerovi - z členů okresu Chrudim a Hlinsko sestavil také sociální skladbu APF. Holfeuer

špicloval, denuncoval, "kédroval". Řadového členu APF zpotrétoval V.Kyncl na osudu a chování Karla Andráska. Právě on byl u vzniku Wolfeuerova udavačského dopisu o podezřelé činnosti ve Švandově mlýně. Ten sice nevyvolal vyhlazovací úder proti Ležákům, byl ale příznačným činem té části pronacistické kolaborace, která se stala udavačskou a konfidentskou agenturou.

Zařazení kapitoly o českých stopencích a pomocnících nacistického okupačního režimu do knihy o Ležácích má svůj smysl. Význam českého odboje a snýžlení většiny Čechů se tím zvýrazňují, kontrasty nabývají ještě na ostnosti. Přesto se domnívám, že "konfidentské" kapitola je poněkud předimenzovaná, její ústřední postavy bylo možno sevřít do útlejšího portrétu, samozřejmě doprovázeného obecnějšími úvahami o příčinách, motivech, následcích chování kolaborantů a udavačů. Uvádím tuto připomínku především proto, že odbojářům a dalším osobnostem z Ležáků se rozsáhlejšího zobrazení nedostalo. V práci sice charakteristily některých z nich nechybějí, ale mohly vyrůst do obsažnější podoby; někteří ležáčtí mrtví nemají v monografii ani jméno.

Vrcholnou částí monografie je vylíčení bezprostřední přehistorie ničivého ataku na Ležáky a pak jejich konce a zavraždění obyvatel. Výklad je velmi rozmyslný, střízlivě koncipovaný, vyznačuje ho odpovědný přístup k problematice. Detailní znalost tragického příběhu si autor neosvojil snadno, musel kriticky porovnávat pramenné výpovědi, domýšlet i kombinovat, užít také hypotetických soudů a tezí. Jeho líčení představuje zatím vrchol historické interpretace tragického osudu české vesnice Ležáky. Znale koriguje i některé dílčí údaje v té části dosavadní literatury, která si zasloužila respekt /např. v pracích Z.Jelínka/. Popravy z 2.července 1942 přiřadil V.Kyncl také, a oprávněně, k osudu Ležáckých. Oběti musely týden čekat na to, až je přivedou před popravčí četu. Byl to úděsný

čas a práce se v něm vytvářela přátelství a vzájemná solidarita.

Všichni v pardubickém Záměčku byli zavražděni proto, že byli Češi - tak jsem to vždy pociťoval i o tom tak psal, tak jsem si to četl z Kynclovy knihy. Je to jistě názor příliš zveřejňující a nedocenující odbojový vklad osobností z ležácké historie, ale přesto odpovídající cíli německo-nacistické okupační politiky. Myslím, že Ležáčtí a další v Pardubicích popravení své češství ve svých posledních chvílích výrazně cítili.

Monografie Mgr.Vojtěcha Kyncla Ležáky. Obyčejná vesnice, SILVER A a pardubické gestapo v zrcadle heydrichiády je odborně zajímavá a vyzrálá, společensky velmi potřebná. Plně ji doporučuji jako práci rigorózní.

Robert Kvaček

Prof.PhDr.Robert Kvaček, CSc.